Semelhantemente, em relação àquelas coisas que provavam que através do movimento se introduzia o frio, deve dizer-se que tal sucede não por si mesmo, mas por acidente. Com efeito, ar movido com o leque no estio

se frigus oritur, sed quia aer, qui nos ambiebat, nostro contactu concalectus, discutitur atque aliorum auertitur, eique alius frigidior succedit. Quod et in respiratione, quae cordis uentilatio quaedam est, accidit.

*Dubium solut.* Sed cur, inquires, in balneo contrarium euenit, siquidem ingressam aquam postmodum calidior sentiant, si moueatur? Nimirum, quia aqua balnei calidior quam nostrum corpus est ac, dum calefacit aliquantulum, ab eo refrigeratur, ideoque noua aqua corpori applicata acius urit, at circumfusum aer minus calidus est et a nobis calefit, unde, si uentilatione a nostro semoueatur corpore, alius non calefactus accedit, qui proinde frigidior sentitur, ut Aphrodisaeus, I lib. *Problem.*, q. 110 et 111 edisserit.

*Dubium.* Adhuc tamen quaeres cur aer angusti oris motu difflatus sit frigidus, idemque diducto ore emissus calidus sit. Respondetur, quia ore angusto aerem qui nos foris ambit, lato uero aerem intus a pulmone calefactum exsufflamus. Aqua autem calida propterea susque deque mota facilius refrigeratur quia dispescitur et calidum uaporem exhalat ac uicini aeris frigiditati patefit. Denique, ignis nimia uentilatione exstinguitur quia, infra minima dissipatur et diuellitur, uel quia, ultra quam ferra queat, ab aere frige fit.

### CAPITIS OCTAUI EXPLANATIO

*De motu stellarum.* **a. Cum autem:** Aggreditur alteram quaestionem ad stellas pertinentem docetque illas non moueri per se, sed circumuehi motu suorum orbium, quod tribus rationibus concludit, quarum prima haec est: uidemus stellas et caelum perpetua conuersione circumuolui. Vel igitur hoc accidit stella eiusque orbe quiescentibus, uel utroque motum subeunte, uel altero eorum quiescente, altero moto: neque enim modus alius excogitari potest.

*Nicetas.* **b. Ambo igitur:** Excludit primum membrum probatque fieri non posse ut stella et orbis simul quiescant, hoc enim sensui manifeste repugnat, cum uideamus caelum et stellas quotidie ab ortu ad occasum circumuolui: nisi quis decipiat cum Niceta Syracusio et *Hercalides.* Heraclide [P. 277] Pontico atque Aristarcho affirmetque caelum,

não nos refresca porque o frio nasce por si mesmo do movimento, mas porque o ar, que nos cercava, aquecido com o nosso contacto, é disperso e separado e afastado noutra direção, e vem ocupar o seu lugar outro ar mais frio. Algo que também acontece na respiração, que é uma espécie de ventilação do coração.